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1. Rövidítésjegyzék

ACLSV alma klorotikus levélfoltosság vírus (apple chlorotic leaf spot virus)

ALPHA homogén távolság modulált lumineszcens vizsgálat

(amplified luminescent proximity homogenous assay)

AMI akut miokardiális infarktus

AMV alma mozaik vírus

aPCR aszimmetrikus PCR

ASAT aszpartát-aminotranszferáz

ASPV alma törzsgödrösödés vírus (apple stem pitting virus)

BirA E. coli biotin-ligáz

BLI bioréteg interferometria (biolayer interferometry)

BVDV szarvasmarha vírusos hasmenés vírus (bovine viral diarrhea virus)

CDK ciklin-függő kináz (cyclin dependent kinase)

CDR komplementaritás meghatározó régió

(complementary determining region)

CE kapilláris elektroforézis (capillary electrophoresis)

CECF folyamatosan cserélődő sejtmentes (continuous-exchange cell-free)

CFCF folyamatos áramlásos sejtmentes (continuous-flow cell-free)

CH nehéz lánc konstans régió (constant heavy chain)

CK kreatin-kináz

CL könnyű lánc konstans régió (constant light chain)

CLIA kemilumineszcencia immunovizsgálat (chemiluminescent immunoassay)

cTnI kardiális troponin I

CS-SELEX sejtfelszín-SELEX (cell-surface-SELEX)

DNS dezoxiribonukleinsav

dNTP dezoxinukleotid-trifoszfát

DOS-ELONA dupla oligonukleotid szendvics ELONA

(double oligonucleotide sandwich ELONA)

E. coli Escherichia coli

ECL erősített kemilumineszcencia (enhanced chemiluminescence)

ECLIA elektro-kemilumineszcencia immunovizsgálat

(electro-chemiluminescence immunoassay)

ELISA enzimhez kapcsolt immunszorbens vizsgálat

(enzyme-linked immunosorbent assay)

ELONA enzimkapcsolt oligonukleotid vizsgálat

(enzyme linked oligonucleotide assay)

ePCR emulziós PCR

ER endoplazmatikus retikulum

Fab antigénkötő fragment (antigen-binding fragment)

Fc kristályosítható fragment (crystallizable fragment)

FP fluoreszcencia polarizáció

GO grafén-oxid
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GST glutation-S-transzferáz

HAT médium hipoxantin, aminopterin, timidin médium

HCV hepatitis C vírus

HIV humán immundeficiencia-vírus

HPV humán papillomavírus

HRV humán rhinovírus

HS-TEG 11-merkaptoundecil-tetraetilén-glikol

HTS nagy áteresztőképességű szekvenálás (high-througput sequencing)

IgG immunglobulin gamma

IMAC immobilizált fém affinitáskromatográfia

(immobilised metal affinity chromatography)

IPTG izopropil-β-tiogalaktopiranozid

I-T-C kardiális heterotrimer troponin komplex

LAMP hurok mediált izotermális amplifikáció

(loop mediated isothermal amplification)

LATE-PCR exponenciálist követő lineáris PCR (Linear-After-The-Exponential)

LDH laktát-dehidrogenáz

LFIA laterális áramlásos immunovizsgálat (lateral flow immunoassay)

LFT laterális áramlásos teszt (lateral flow test)

LIC ligálás-független klónozás (ligation independent cloning)

LOCI lumineszcens oxigén csatornázó immunovizsgálat

(luminescent oxygen channeling immunoassay)

MBP maltóz kötő fehérjéje (maltose binding protein)

MBP mielin bázikus fehérje (myelin basic protein)

MST mikroskálás termoforézis

NMR mágneses magrezonancia (nuclear magnetic resonance)

ORF nyílt leolvasási keret (open reading frame)

OTA ochratoxin A

PBA-PCR primer blokkolt aszimmetrikus PCR (primer blocked asymmetric PCR)

PCR polimeráz láncreakció (polymerase chain reaction)

POC ellátási hely (Point-Of-Care)

RCA gördülő gyűrű amplifikáció (rolling circle amplifiction)

RIA radioimmuno-vizsgálat (radioimmunoassay)

RNS ribonukleinsav

RSV légúti óriássejtes vírus (Repiratory Syncytial Virus)

RT-PCR reverz transzkriptáz PCR

scFv egyláncos variábilis fragment (single-chain variable fragment)

SDS-PAGE SDS-poliakrilamid gélelektroforézis

(sodium dodecyl sulfate polyacrylamide gel electrophoresis)

SELEX ligandok exponenciális dúsítása tervezett evolúcióval (Systematic

Evolution of Ligands by EXponential enrichment)

SG SYBR Green
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SOMAmer slow off-rate modified aptamer

SPR felületi plazmon rezonancia (surface plasmone resonance)

ssDNS egyszálú DNS (single-stranded DNA)

sTnI vázizom troponin I

TAdUTP 5-indolil-AA-dUTP

TEG tetraetilén-glikol

Tm olvadási hőmérséklet (melting temperature)

TMV dohány mozaik vírus (tobacco mosaic virus)

TnC troponin C

TnI troponin I

TnT troponin T

TPA tripropil-amin

VEGF vaszkuláris endoteliális növekedési faktor

(vascular endothelial growth factor)

VH nehéz lánc variábilis régió (variable heavy chain)

VHH egydoménes antitest, nanotest

VL könnyű lánc variábilis régió (variable light chain)
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2. Bevezetés

Az ősi görög orvostudomány minden betegség hátterében a testfolyadékok

rendelleneségeit vélte felfedezni, ennek megfelelően a vizeletvizsgálat a kezdetektől

fogva az orvoslás részét képezte. A vizelet habzása és a krónikus veseelégtelenség

közötti kapcsolatot már Hippokratész felismerte, és propagálta a vizelet kiterjedtebb

analízisét. Habár az uroszkópia középkorra a diagnosztika egyik fő módszerévé, a

vizeletes lombik az orvoslás egyik szimbólumává vált, a vizsgálatok évszázadokon át

kizárólag az érzékszervi benyomásokon és néhány egyszerű paraméter mérésén

alapultak.

Az első mélyrehatóbb, a testfolyadékok komponenseinek azonosítására

irányuló vizsgálatok a XVII. századra datálhatók. Ebben az időszakban kezdték el a

vizelet, illetve a vér összetevőit desztillálással meghatározni, melynek eredményeként

Robert Boyle összeállította az emberi vér alkotórészeit leíró munkáját, és ezzel

kezdetét vette a testfolyadékok kémiai analízise. A következő évszázadokban a kémiai,

biokémiai diagnosztika lassan, de folyamatosan fejlődött, és egyre inkább az orvoslás

integráns részévé vállt. Az 1800-as évek végén megnyitották az első klinikai

laboratóriumokat, a következő évszázad elején pedig megjelent az első diagnosztikai

gyorsteszt, amely lehetővé tette a betegség, nevezetesen a tífusz helyben, néhány

csepp vérből történő kimutatását.

A biokémiai diagnosztika – elsősorban az ismertté vált biomarkerek

folyamatosan bővülő körének, valamint a fizikai, kémiai technológiák fejlődésének

köszönhetően – a XX. században indult igazán virágzásnak. Egyre több, vizeleteben

és vérben megjelenő fehérjéről és egyéb vegyületről igazolták a patológiás

elváltozásokhoz kapcsolható koncentrációváltozásukat. Ezen felfedezések

eredményeként napjainkban már több mint száz, fehérje biomarker koncentrációját

mérik rutinszerűen a klinikai laboratóriumokban, és ez a szám folyamatosan bővül.

Mindezek fényében nem meglepő, hogy a diagnosztika egyik legáltalánosabban

alkalmazott eljárása az adott patológiás elváltozás nyomán megjelenő fehérje

biomarkerek szelektív, érzékeny és gyors kimutatása. Az elvárt szelektivitás a jelenleg

használatos módszerekben szinte kizárólag az adott fehérjékre specifikus

ellenanyagok alkalmazásával biztosítható, így a környezeti hatásokra érzékeny és

magas költségű antitestek napjaink diagnosztikájának megkerülhetetlen molekulái

lettek. Habár előállításukat a monoklonális, illetve a rekombináns ellenanyagok

megjelenése egyszerűbbé és tervezhetőbbé tette, az antitestek sok tekintetben

továbbra is a fehérje biomarker alapú diagnosztika szűk keresztmetszetét képzik.

Mintegy három évtizede írták le, hogy az egyszálú oligonukleotidok egyedi és

összetett térbeli szerkezetet képesek felvenni, és ily módon egyes fehérjékkel

rendkívül szelektíven komplexet alkotni. Ezek az adott fehérjékhez specifikusan

kötődő oligonukleotidok aptamer néven váltak ismertté a tudományos irodalomban.

Az aptamerek az ellenanyagokkal összevetve számos előnyös tulajdonsággal

rendelkeznek. Ide tartozik a gyors, költséghatékony és teljesen reprodukálható in vitro

előállíthatóság, a kis méret, az irányított módosíthatóság és a környezeti hatásokkal
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szembeni ellenállóság. Mindezek alapján kijelenthetjük, hogy az aptamerek kitüntetett

diagnosztikai és terápiás potenciállal rendelkeznek, és ilyen értelemben az

ellenanyagok alternatíváinak is tekinthetők.

Az aptamerek előállításának bizonyos fázisai a célfehérje megfelelő

mennyiségű és tisztaságú elérhetőségét feltételezik, ami humán fehérjék esetében –

és általánosságban az eukarióta fehérjék esetében – nem triviálisan teljesíthető

elvárás, ugyanis a fehérjetermelésre általánosan alkalmazott prokarióta

rendszerekben e fehérjék döntő része nem veszi fel natív térszerkezetét, zárványtestet

formál, így előállításuk rendkívül körülményesen, vagy egyáltalán nem kivitelezhető

baktérium sejtekben. A humán fehérjék termeltetésére elterjedten alkalmazott

eukarióta rendszerek erre a nehézségre megoldást nyújthatnak, azonban ezek sikeres

alkalmazása optimalizálást igényel és magas költségekkel jár, így az

aptamerszelekcióhoz szükséges fehérjemennyiségek előállítására nem ideális

választások. A kisebb mennyiségű eukarióta fehérjék szintézisére jó megoldást

jelenthetnek az élő sejteket nem igénylő, ún. in vitro transzlációs rendszerek, melyek

segítségével viszonylag gyorsan, magas sikerrátával és költséghatékonyan állíthatók

elő a kívánt mennyiségű és tisztaságú fehérjék.

A dolgozat rövid áttekintés kíván nyújtani a heterológ fehérjetermelő

rendszerekről, különös hangsúlyt fektetve az in vitro transzlációhoz kapcsolódó

szakirodalomra. Emellett vázlatos betekintést óhajt adni a fehérje biomarkereken

alapuló laboratóriumi diagnosztika, illetve vírusdiagnosztika szakirodalmába. A

kutatócsoportunk munkáihoz kapcsolódó tudományos előzmények közül végül az

aptamerkutatásba nyújt bepillantást a dolgozat. A kísérleteinket tartalmazó fejezetek

egyrészt az in vitro transzlációra és az aptamerek előállítására irányúló fejlesztéseinket

írják le, másrészt bemutatják a kismolekulára, vírus-, illetve kardiovaszkuláris

biomarker fehérjékre kivitelezett aptamerszelekciós munkáink eredményeit, és

demonstrálják azok diagnosztikai potenciálját.

Reményeim szerint a dolgozat hozzájárul egy hazánkban eleddig

méltánytalanul elhanyagolt tudományos terület népszerűsítéséhez, továbbá jó

kiindulópontot nyújthat a téma iránt érdeklődőknek.
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3. Irodalmi áttekintés

1. A fehérjeszintézis lehetséges módozatai, általános jellegzetességei

1.1. A fehérjekutatás helye a molekuláris biológiában

A XX. század közepéig a molekuláris szintű biológiai vizsgálódások döntő részt a

fehérjekutatásokkal voltak egyenlők, a fő szerkezeti fehérjék azonosítására és központi

metabolikus folyamatokra, valamint az azokban részt vevő enzimek leírására irányultak.

Erre az időszakra keltezhető a sejtek anyagcseréjének hátterében álló kémiai reakciók

megismerése és számos fehérje funkciójának felderítése. Az ötvenes évek közepére

Frederick Sanger kutatótársaival meghatározta az inzulin elsődleges szerkezetét, és

ezzel eloszlatta azokat a hipotéziseket, melyek szerint a fehérjék aminosavai random

módon, illetve periodikusan kapcsolódnak egymáshoz [1]. Az évtized végére pedig egy

másik Nobel-díjas, John Kendrew és társai munkásságának köszönhetően az első fehérje

térszerkezeti modell, a mioglobin háromdimenziós szerkezete is nyilvánosságra került

[2]. A fehérjekutatások első aranykorának a DNS kettős spirál felfedezése, a nukleinsavak

jelentőségének felismerése és a centrális dogma leírása vetett végett. Ezen új ismeretek

hatására számos kutató érdeklődése a nukleinsavak felé fordult, és az ezredfordulóig

következő évek túlnyomóan a DNS és RNS vizsgálatok jegyében teltek el.

A nukleinsav-kutatások és a molekuláris biológia robbanásszerű fejlődésének oka

nemcsak a terület vitathatatlan fontosságában keresendő. A jelenség hátterében egy


[…]


H2 GATGCGTACATGAATTCTATCACATCATTGTATATTCGTT

D1 GATGTAATGCGTGTTCCTCTGCTGAAGGTGCAACCTAGCT

E9 GATGTACACTCACCGAAGAACTACCTTGCCGTATGCTATT

D5 GATGTAGGTGTTGTACCCATATGCTTGTTGTTCGTTCGTT

E3 GATGTGGTAAATGAATGTGTTTCGGAGCTGAGGTGCAGGT

H11 GATGTGTAAGGATTATCTAACCTTACATGTATCATTCGTT

B12 GCATCCACGATCAAACGTTGATACACTTTCTCTCATCACT

H1 GGTGATGGCAAGTGTAGTTTATACGTTAGTAACGTGATGT

F6 GGTGCAGGATTACATTAATGGATTACAGTTGATTTTCGTA

A5 GGTGGAAGCACACGTACACCCTAGATACAGGACGACCGTT

C1 GGTGGTGGTGGTACGGTGCTAATGAGGGAAGGAGGGGGAT

G4 GGTGTGGGTGGGTGGGAGGTGAGGTTGGGACAGTGGGGGT

D4 GTGATCATATCGTGCACTATCACAGGTATGTTGCGGCGAT

D12 GTTGTGGTAGAGCTAGGGGTTGGACGGAACATATTAGTGT

G1 TATGTAGGCCATGCACTACCACCTTATTTACCGTGTAACT

F8 TGCCCACGCTTTAACGTAGCATACTGTATCACATTTCCTT

C9 TGTGCATGTTAGTCCGGTGTAGATAGTTGGGTGTTGGGTT

A2r AGTGGGTGGGTGGGTGGTCGGGTAGGGAGAGC

E1r ACACACCCGCAGAGTATCGTAATTACGAATTTACACC

C4r GACACGTCGCGTTAGTAACATTGGTATACATGACCGT

2. táblázat. A cTnI N-terminális epitópjára szelektált spiegelmerek nukleinsav-

szekvenciája. A karakterizált spiegelmerek kiemelve.

A6 5’-CAG TGA GTG ATG GTG AGG GCT TAG TTC GCC GCT CAT GCC GAA TCT CCT GTA TAA ATA

CCC ACA CTG TCC ATA CAC G-3’

C6 5’-CAG TGA GTG ATG GTG AGG GTG AAT CGG TGT CGA CTA TTA AAT TAA GTT GTG GTT GTT

CCC ACA CTG TCC ATA CAC G-3’

C6 short 5’-TG AAT CGG TGT CGA CTA TTA AAT TAA GTT GTG GTT GTT-3’

3. táblázat. A szendvics vizsgálatokban használt cTnI C-terminálisára szelektív

spiegelmerek nukelinsav-szekvenciája.
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Köszönetnyilvánítás

Napjaink tudománya egyre kevésbé szól az egyszemélyes felfedezésekről, szinte

minden eredmény mögött kutatók sokaságának szoros együttműködése és munkája áll.

A dolgozatban bemutatott munkákra is messzemenően igaz ez a kijelentés, az együtt

gondolkozásban, a kísérletek kivitelezésében és a közlemények írásában mintegy száz

kutató és hallgató vett részt. Mindannyijukat megilletné a névszerinti felsorolás, de jelen

keretek között csak azokat a munkatársaimat, hallgatóimat tudom megemlíteni, akikkel

hosszabb kapcsolatom volt és személyes fejlődésemre is nagy hatással voltak.

Hoffmann Gyulának és Sivók Bélának köszönhettem, hogy a tudományos pályát

választottam. Gyula vezetett be a Drosophila genetikába és a kísérletes munkák

tervezésébe, kivitelezésébe, Bélának pedig első kutatói állásomat köszönhetem.

Dudits Dénes csoportjában töltött éveim rendkívül meghatározók voltak, az ott

látott elmélyült tudás, széles metodikai repertoár lelkesedéssel és segítőkészséggel

egészült ki. Ez az időszak életre szóló motivációval és barátságokkal ajándékozott meg.

Az ottani munkatársaim közül Magyar Zoltánt szeretném kiemelni, aki amellett, hogy

tapasztalt kutatóként megismertetett a molekuláris biológiai módszerekkel, közeli baráttá

vált, munkakapcsolatunk és barátságunk azóta is töretlen.

Bögre László frissen alakuló kutatócsoportjában tölthettem angliai posztdoktori

éveimet. Laci azonnal valódi posztdoktorként kezelt, bevont a laboratóriumalapítás körüli

és oktatási teendőkbe, így amellett, hogy tovább bővíthettem metodikai tudásomat, a

labormenedzsmentbe és a molekuláris biológiai oktatásba is betekinthettem. A szakmai

fejlődésem támogatásán túl, Laci segítségére minden tekintetben számíthattam és

számíthatok.

Hazaköltözésemkor Salgó András alkalmazásommal nem csak nekem, de velem

együtt az aptamereknek is bizalmat szavazott. Az általam javasolt projekt a tanszék

kutatási területétől távol állt, ennek ellenére tanszékvezetőként laboratóriumot biztosított

a munka beindításához, és segített a hallgatók toborzásában.

Yaeta Endo nagy szeretettel fogadott intézetében, és nyíltan megosztotta velem az in

vitro transzlációval kapcsolatos apró trükköket. A nála tett látogatásom adott lendületet

az in vitro transzlációval kapcsolatos kutatásainknak.

A BME-n töltött éveim alatt alakult ki Gyurcsányi E. Róberttel rendkívül szoros,

termékeny és azóta is tartó munkakapcsolatom. Robival számtalan inspiráló

megbeszélést folytattunk, és a laboratóriumában született eredmények elengedhetetlen

részét képzik az aptamerekkel kapcsolatos publikációink döntő részének.

Mandl József csoportjához való csatlakozásommal egy pezsgő kutatói

közösségbe kerültem, és minden segítséget megkaptam aptamerekkel kapcsolatos

munkáim folytatásához. Az ő támogatásának eredményeként váltott fokozatot

aptamerkutatásunk, és fordult egyértelműen a klinikai alkalmazások irányába. Tanár Úr

is azon munkatársaim közé tartozik, akinek tanácsára és segítségére nem csak szakmai,

de emberi kérdésekben is mindig számíthatok.
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Bánhegyi Gábor és Keszler Gergely intézetvezetősége alatt is maradt a kutatási

témáim és személyem töretlen támogatása, ezen időszakban váltak jobban láthatóvá az

aptamerekkel kapcsolatos eredményeink.

Jelenlegi intézetvezetőmmel, Csala Miklóssal - neki köszönhetően - a

Semmelweis Egyetemhez való csatlakozásom első pillanatától kezdve közeli viszony

alakult ki. Miklós – habár én vagyok az idősebb – egyfajta mentorommá vált, tanácsokkal

látott el és bátorított. Jelen dolgozat megszületésében is elévülhetetlen érdemei vannak.

Kapcsolatunk messze túlmutat egy szakmai viszonyon, Miklós életem talán legnehezebb

helyzetében is folyamatosan mellettem állt.

A dolgozatban ismertetett kísérleti adatok legnagyobb részt lelkes és alapos PhD

hallgatóim kezeit dicsérik, az ő áldozatos munkájuk nélkül ezek az eredmények nem

jöhettek volna létre. Szerencsés vagyok, hogy velük dolgozhattam, illetve néhányukkal

továbbra is dolgozhatok együtt. Mindenképp szeretném név szerint is felsorolni őket:

Bardóczy Viola, Balogh Zsófia, Harkai Ákos, Kállai Brigitta, Nagy Szilvia, Szeitner

Zsuzsanna, Percze Krisztina és Tolnai Zoltán. Szilvinek külön köszönet a dolgozat

esztétikus szerkesztéséért.

A laboratóriummal kapcsolatos technikai, adminisztrációs és pénzügyi problémák

egész biztosan a mélybe rántottak volna, amennyiben nem segít Bombicz Józsefné,

Gránicz Mária, Gyurkovics Anna és Szénási Béláné. Hatalmas terhet vettek le a vállamról,

amiért hálás vagyok.

Talán nem egy tudományos dolgozatban kell a családunk iránt érzett hálát

kimutatni, ezt a legbölcsebb a mindennapi tetteinkkel megtenni, de mégis szeretném

ebben a formában is elmondani, mennyire köszönöm. Szüleimnek, testvéremnek, hogy

mindig segítettek törekvéseimben, különösen anyunak, aki akkor is hit bennem, kiállt

értem, amikor arra nem voltam érdemes. Csodálatos gyerekeimnek, Lilinek és Balázsnak,

akik nálam felnőttebben viselkedtek és támogattak a családi krízis során, és nagyszerű

emberekké váltak. Eni nagyinak, akire második anyámként tekinthetek. Végére hagytam

azt, aki leginkább mindennapjaim része, életem párját, Beát, mert nem is tudom, hogy

lehetne megköszönni, amit értem tett és tesz. Ígérem, igyekezni fogok.
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