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MTA doktori értekezés bírálata

Szalai Csaba

Mészáros Tamás: Diagnosztikai felhasználásra alkalmas aptamerek fejlesztése és

vizsgálata.

Mészáros Tamás MTA doktori értekezésében a 2004 és 2020 között megjelenő 16 publikációjának

főbb eredményeit foglalja össze. Az értekezés, tartalom-, rövidítés- és irodalomjegyzékkel, illetve

köszönetekkel együtt összesen 147, ezek nélkül 115 oldal.

Az értekezés minden fontosabb fejezetet tartalmaz, az eredmények ismertetése összevonásra került

az értékelésükkel. Én egy fejezetet hiányoltam, amelyben a jelölt ismerteti, esetleg pontokba

foglalva felsorolja azokat az eredményeket (téziseket), amelyekkel hozzájárult a nemzetközi

tudományos ismeretekhez. Ha jól tudom azonban, ilyen formai követelmény nincs, így ennek

hiánya inkább csak a bírálók értékelését nehezíti. Ezek alapján megállapítom, hogy formai

szempontokból a disszertáció megfelel az MTA doktori dolgozatokkal szemben támasztott

követelményeknek.

Bár a dolgozat beadásának időpontjára vonatkozó adataim nincsenek, a bírálat idején (2022. 01.

14.) a jelölt független idézeteinek a száma 1522, ami jóval meghaladja a

minimumkövetelményeket, illetve a 16 cikkben, amelyre a dolgozat épül, a jelölt 11-ben terminális

szerző, amely szintén meghaladja a követelményekben megadott minimum 10-et. Ezek alapján

megállapítom, hogy szcientometriai szempontból Mészáros Tamás teljesíti az MTA doktori cím

elnyeréséhez szükséges feltételeket.

A dolgozat nyelvezete olvasható és tudományos, néhány (elkerülhetetlen) elütéssel, ezekre néhány

példa: 22. oldal: kezdeményezes; 34.: lehasadtnak; 56.: szem6besültünk; 61.: hiányoságként; 81.:

eredményekeink; 84.: közzölt. Ilyen valószínű elütés még, a 21. oldalon található citokinin, amely

egy növényi hormon, de a dolgozatban a plazmafehérjék között szerepel. Ezek az elütések azonban

ritkák és nem zavarják a dolgozat érthetőségét, így az értekezés a tudományos nyelvezet, illetve

érthetőség szempontjából is megfelelő.

Az értekezés bevezetése három fejezetre tagozódik, amelyben a későbbi érthetőséget segítő

irodalmi összefoglalókat találunk a fehérjeszintézis lehetséges módozatairól, a plazmaproteinek

diagnosztikájáról és a dolgozat fő témájáról az aptamerekről. Ebben a részben, akárcsak a dolgozat

egészében meggyőződhetünk, hogy Mészáros Tamás az aptamerekhez kapcsolható kutatásaiban,

ismereteiben a világ vezető szakemberei közé tartozik.

A „Célkitűzések” fejezetben a jelölt 8 pontban foglalja össze az elmúlt évek során megfogalmazott

kutatási célokat, amelyek aztán a publikációk és az „Eredmények” fejezetben leírtak alapján meg

is valósultak.
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Az „Anyagok és módszerek” fejezetben a jelölt, szerintem helyesen csak azokat a molekuláris

biológiai módszereket ismerteti, amelyek általánosan kevésbé ismertek, de kutatócsoportjukban

rendszeresen használnak. A molekuláris biológiában rutinszerűen használt módszerek nem

kerülnek bemutatásra. Hozzá kell tenni, hogy mivel a jelölt tudományos munkájának jelentős része

módszertani fejlesztéseket is magában foglal, ezekről természetesen az eredmények között találunk

leírást.

Az „Eredmények” a dolgozat leghosszabb, legérdekesebb és egyben leginformatívabb része. Az

eredmények első része a búzacsíra alapú in vitro transzlációs rendszer alkalmazásáról és

továbbfejlesztéséről szól. Itt a sejtciklus szabályozás tanulmányozására irányuló kísérleteikkel

igazolták, hogy a búzacsíra alapú, sejtmentes transzláció hatékonyan alkalmazható olyan eukarióta

fehérjék gyors és költséghatékony előállítására, melyek termeltetése a prokarióta sejtes

rendszerekben csak nagyon körülményesen, vagy egyáltalán nem kivitelezhető. A célfehérjét

kódoló vektor létrehozásából származó nehézségek orvoslására bevezették a ligálás-független

klónozást, illetve a fehérjék tisztításához affinitástisztításra alkalmas címkével látták el azokat. A

kidolgozott módszerrel előállították és tisztították a GLUT10 transzportfehérjét. Az in vitro

transzlációból származó proteoliposzómával kivitelezett rapid filtrációs kísérletekkel elsőként

bizonyították, hogy a GLUT10 fehérje a dehidroaszkorbát transzportjáért felelős. Emellett még

vitro transzlációval több más fehérjét is előállítottak.

A következő fejlesztésekben a búzacsíra alapú in vitro transzlációs vektorcsaládot bővítették. Az

újonnan létrehozott vektorokkal olyan fehérje-fehérje kölcsönhatásokat tudtak igazolni, melyek a

korábbi változatok alkalmazásával nem voltak láthatók.

A dolgozat hátralevő részében a jelölt fő kutatási témája, a különböző aptamerekkel kapcsolatos

vizsgálatok, módszerfejlesztések, illetve változatos célú aptamerek előállítása és funkcionális

vizsgálata kerül bemutatásra.

Az aptamerek tulajdonságai közül az egyik legfontosabb a célmolekulájukkal alkotott komplexük

disszociációs állandója (KD), melynek meghatározására beállítottak egy ALPHA elnevezésű

lumineszcens, gyöngyöket használó vizsgálatot, amelyről megállapították, hogy megfelelő

alternatívája lehet a biomolekuláris kölcsönhatások kinetikai vizsgálatára leginkább elfogadott

SPR módszernek.

Nagyon érdekesnek és ötletesnek találtam, az aptamerszelekcióhoz szükséges nagyszámú,

megfelelő mennyiségű és minőségű egyszálú DNS előállítására kidolgozott primerblokkolt

aszimmetrikus PCR kidolgozását, amely összehasonlításokban sokkal jobban teljesített, mint az

eredeti aszimmetrikus PCR, sőt alacsonyabb időigényének és jobb költséghatékonyságának

köszönhetően a λ exonukleáz-kezelésnél is előnyösebbnek tűnt. A fontosabb módszertani cikkek

általában sok idézetet kapnak. Meglepetésemre, ez a kiválónak tűnő módszert bemutató cikk eddig

csak 9 független idézetet kapott. Mennyire terjedt el ez a módszer? Tesztelték-e mások is?
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Mészáros Tamás kutatócsoportjának az ALPHA módszer és a PBA-PCR kombinálásával olyan

aptamereket sikerült azonosítaniuk, amelyek az SPR mérések alapján 10 nM körüli KD értékkel

rendelkeznek, így jó eséllyel alkalmazhatók diagnosztikai fejlesztésre.

Az aptamerek egyik gyengéje lehet a nukleázok iránti érzékenység. Ezért nukleázrezisztensebb

módosított nukleotidokat tartalmazó aptamereket használnak. Az aptamerek szelektálásához

használt SELEX egyes ciklusaiban a dúsuló oligonukleotidokat a módosított nukleotidok

megtartásával kell PCR-rel amplifikálni, így megkerülhetetlen a mesterséges nukleotidokat is

beépítő termofil DNS polimerázok kiválasztása. Ehhez 8 termofil DNS polimeráz közül a TAdUTP

beépítésére a KOD XL nevű bizonyult a legjobbnak. A nem kívánatos DNS-fragmentek

felszaporodását meggátolására olaj-víz emulziós PCR-t állítottak be.

A következő részben a diagnosztikai potenciállal rendelkező aptamerek szelekciójáról és

alkalmazásáról olvashatunk. Egyes élelmiszerekben komoly problémát okozhat az egyes

Aspergillus és Penicillium penészgombák által termelt ochratoxin A mikotoxin. Ennek a

kimutatására kiválasztott A08 kódjelű aptamer több publikáció tanúsága szerint máshol is

alkalmazásra került és alkalmazhatóságát két különböző metodikai megközelítéssel is igazolták.

A vírusok aptamerekkel történő azonosítására elsőként az alma törzsgödrösödés vírus (ASPV) két

fehérjére szelektáltak ki két aptamert és tanulmányozták gyakorlati alkalmazhatóságukat. A két

aptamer, dot blot eljárásban, 3 növényvírus közül szelektíven azonosította az ASPV-t. Ezután

antitesteket használó szendvics ELISA mintájára a két aptamer segítségével kidolgozták a double

oligonucleotide sandwich ELONA, azaz DOS-ELONA eljárást és bizonyították, hogy az új

módszerek nem csak helyettesíthetik, de érzékenységben akár felül is múlhatják az antitesteken

nyugvó víruskimutatási metodikákat. Eredményeik igazolják, hogy az aptamerek potenciális

receptormolekulái lehetnek a vírusdiagnosztikai eljárásoknak.

Ebben a részben, volt egy számomra nehezen értelmezhető rész. A szövegben az szerepelt, hogy a

DOS-ELONA rendszer 100 ng/ml koncentrációig lineárisan detektálta a PSA-H kapszidfehérjét.

Az eredmény bemutatására hivatott 6.33. ábrán viszont az X tengely 0-25 µg/ml terjedelmű, azaz

a 100 ng/ml = 0,1 µg/ml csak az X tengely legelején található nagyon kis sáv. Valóban csak ezen

a kis részen lineáris az összefüggés, vagy nem egy az egyben kell a linearitást és az ábrát

értelmezni? Az ehhez az eredményhez és ábrához megidézett 273-as számú cikk számomra nem

erről szól. Jelent meg publikáció a DOS-ELONA módszerről?

A következő részben a gyermekkori fertőzésekben, asztma hajlamosításban illetve asztma

extracerbációban is jelentős RSV vírus kimutatására alkalmas aptamerek szelekciójának leírásáról,

majd a legígéretesebben működő aptamer részletesebb vizsgálatáról olvashatunk. Eredményeik

igazolták, hogy teljes vírusra kivitelezett SELEX olyan aptamert eredményezett, amely valós

minták RSV-analízisére is jól alkalmazható.

A spiegelmerek a természetes nukleinsavakban található D-cukrok L enantiomer párját tartalmazó

oligonukleotidok, legfontosabb előnyük, hogy a nukleázok számára felismerhetetlenek. A

dolgozatban példaként a kardiális troponin I-re szelektív spiegelmerek kiválasztásáról és
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vizsgálatáról olvashatunk. Eredményeik bizonyították, hogy a SELEX-ben használt epitóp

racionális tervezésével és a spiegelmerjelöltek szűrésével fiziológiás eredetű mintákban is jól

alkalmazható spiegelmereket lehet szelektálni. Kidolgoztak egy eljárást a doménalapú

spiegelmerszelekcióra, és ennek segítségével elsőként sikerült diagnosztikai potenciállal

rendelkező spiegelmereket azonosítani. Paramétereik alapján a spiegelmerek a kardiális troponin I

diagnosztikában jelenleg alkalmazott ellenanyagoknál kedvezőbb tulajdonságokkal rendelkeznek.

Kidolgoztak kardiális troponin I mérésére alkalmas spiegelmer-antitest és spiegelmer-spiegelmer

szendvics rendszereket. A rendszerek szelektivitása megfelelőnek bizonyult, vérszérumban is

alkalmazhatóak voltak, a közeli homológ vázizom troponinnal nem mutat keresztreaktivitást, de

érzékenységük messze elmaradt a napjainkban rutinszerűen alkalmazott cTnI-koncentrációt

meghatározó módszerekétől.

A dolgozat következő része az összefoglaló, amelyben talán előnyösebb lett volna kicsit jobban

kiemelni a saját fejlesztéseket, eredményeket.

Az irodalmi jegyzékben néhány cikk adatai hiányosan szerepelnek, pl. 38, 39, 227, 228, 229, 231,

241.

Az értekezéssel kapcsolatos kérdéseim:

1. Milyen jövőjét látja az aptamerek vagy a spigelmerek alkalmazásának terápiás és diagnosztikai

eljárásokban?

2. Milyen előnyei lehetnek az aptamer alapú vírusdiagnosztikának a PCR (RT-PCR) alapú

módszerekkel szemben?

3. Milyen diagnosztikai célokra javasolna DOS-ELONA módszert, kiszoríthatja-e esetleg valahol

az ELISA-t?

4. A fehérjeszintézisben használt búzacsíra-alapú rendszernél van-e lehetőség a humán szervezetre

jellemző poszttranszlációs módosításokra?

5. Immunogének-e az aptamerek/spiegelmerek?

Az értekezés és a megadott publikációk alapján a következőket fogadom el a jelölt és

kutatócsoportja tudományos eredményeként:

1. Igazolták, hogy a búzacsíra alapú, sejtmentes transzláció hatékonyan alkalmazható eukarióta

fehérjék gyors és költséghatékony előállítására. Bevezették a ligálás-független klónozást. A

kidolgozott módszerrel előállították és tisztították a GLUT10 transzportfehérjét. Elsőként

bizonyították, hogy a GLUT10 fehérje a dehidroaszkorbát transzportjáért felelős.

2. Bővítették a búzacsíra alapú in vitro transzlációs vektorcsaládot.
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3. Az aptamerszelekcióhoz szükséges nagyszámú, megfelelő mennyiségű és minőségű egyszálú

DNS előállítására kidolgozták a primerblokkolt aszimmetrikus PCR-t.

4. Azonosítottak módosított nukleotidokat tartalmazó aptamerek szintézisére alkalmas termofil

DNS polimerázokat.

5. Kidolgozták a DOS-ELONA eljárást és bizonyították, hogy nem csak helyettesítheti, de

érzékenységben akár felül is múlhatja az antitesteken nyugvó víruskimutatási metodikákat.

6. A SELEX módszer segítségével több különböző, fehérje- és vírusspecifikus aptamert és

spiegelmert fejlesztettek ki. Ezen fejlesztések egy részét publikálták és több, ipari

együttműködések keretében kifejlesztett molekula gyakorlati alkalmazhatóságának vizsgálata

jelenleg is folyamatban van.

7. Kidolgoztak kardiális troponin I mérésére alkalmas spiegelmer-antitest és spiegelmer-

spiegelmer szendvics rendszereket.

Összefoglalva megállapítom, hogy Mészáros Tamás MTA doktori értekezése rendkívül magas

színvonalú, számos nemzetközileg is jelentős kutatómunka és fejlesztés leírását tartalmazza. Az

értekezés és a publikációk alapján Mészáros Tamás az aptamerkutatásban vitán felül a világ

élvonalába tartozik. Mindezek alapján a doktori értekezés elfogadását, a nyilvános védés kitűzését

és az MTA doktora cím odaítélését javaslom.

Budapest, 2022. 01. 17.

Dr. Szalai Csaba, MTA doktora, egyetemi tanár

Semmelweis Egyetem, Genetikai Sejt és Immunbiológiai Intézet

Heim Pál Kórház